Laboratério de Ensaios Tecnoldgicos de Argila - LETA P4gina 1/1
8" 4 -y - DETERMINAGAO DAS CARACTERISTICAS DIMENSIONAIS Revisdo: 01
O gl AT Y 13 e (AT e 4 Data:
Departamento Regional do Piaui NBR 15310 - ANEXO A t 17/07/2013
Cadigo:
RELATORIO DE ENSAIO N° FT - 040

DADOS CLIENTE

FORNECEDOR: CERAMICA FORTES LTDA
INTERESSADO: CERAMICA FORTES LTDA
ENDEREGO DO
FORNECEDOR: BR 316 KM 05, ZONA RURAL - TIMON - MA
IDENTIFICACAO DA AMOSTRA
AMOSTRA: Telha Composta de Encaixe MODELO: CARIBE DATA RELATORIO
LOTE: 082 - 2604/15 LO5 ORDEM DE SERVICO NR.: 82/15 03/07/2015
NR. DO ENSAIO: 2604 DATA DO RECEBIMENTO: 22/04/2015
IDENTIFICACAO DAS MEDIDAS NAS TELHAS
MUNICIPIO RENDIMENTO DIMENSOES | GALGA MEDIA (Gm)
CP N° | FABRICANTE ESTADO MODELO TELHA MEDIO T/m? LXCXLp =
1 ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE
2 ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE
3 ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE
4 ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE
5 ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE
6 ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE
OBSERVAGAOQ
DATA DA ANALISE 02/06/2015 ‘-
T (¥
Resp?:n?.ivel Laboratério
SENAI - CTC - CENTRO DE TECNOLOGIA DA CERAMICA - WILDSON GONGALVES

Laboratério de Ensaio Tecnolégico de Argila - LETA

Rua D, 840 - Lotes 122/123 - Distrito Industrial - Teresina - PI

Telefone: (86) 3220-5028
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SENAI - PIAUi - CTC - "WG"
LABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA

Departamento Regional do Piauf

RELATORIO DE ENSAIO N° 2609
DETERMINAGAO DO iINDICE DE ABSORGAO DE AGUA (AA)

NBR 15310/2005 - ANEXO D

Data do relatério: 03/07/2015
Form-LCV-22-2 versdo 00 data 10-01-03 Pag.: 01/01
B e DADOS CLIENTE S i a v i sl o o o S ahie
FORNECEDOR: CERAMICA FORTES LTDA
INTERESSADO: CERAMICA FORTES LTDA
ENDERECO: BR 316 KM 05, ZONA RURAL - TIMON - MA

T IDENTIFICAGAO DAAMOSTRA:

T T
S

AMOSTRA: Telha Composta de Encaixe __ [Modelo: CARBE
LOTE: 082 - 2604/15 LO5 Ordem de Servigo: 82/15
N.° DO ENSAIO: 2609 Data Recebimento: 22/04/15
T e oo heg T 7% IDENTIFICACAO DOS EQUIPAMENTOS - e i s e e D A,
Estufa 3 - N° Certificado:
Thermohigrémetro 2 - N° Certificado:
Balanga Digital de Preciséo 25 - N° Certificado:
Tanque de Imersao 5 - N° Certificado:
:4.@;1‘;-';;‘;_‘;.";_”__& e T Gmperatu
ESULTADOS-!NPI \(IDUAIS ambiente °C
MASSA | ABSORGAO
N.° sgéisa | [SATURADA|  DE AGUA 25.4°C
(9) (%)
1 2069,7 23147 11,8
2 2106,6 23464 11,4
3 2059,9 2265,9 10,0
4 2053,2 2268,0 10,5
5 2116,8 2358,0 11,4
6 2079,1 2278,5 9,6

P Tisyeaai MEDIA DOS RESULTADOS i e s
;ln';glEAiBsonc;Ao DE AGUA: 10?86 % DESMIG PARRAQ c°5§'§.'f§l§ o
Nianes §i$SAADA= 323?:3 1 i g

T R s T OBS A

Este ensaio refere-se somente a amostra ensa:ada pelo Laboratono
Este relatério de ensaio s6 deve ser reproduzido por inteiro e com aprovovag3o escrita do Laboratdrio
Conforme prescrigdo da NBR 15310/2005 item 5.1, a massa da telha seca nao deve ser superior a 6% do valor
declarado no projeto do modelo da telha.

Conforme prescrigdo da NBR 15310/2005 item 5.3, o limite maximo admissivel &€ 20%.

Tabela 7 - Aceitagdo e rejeicdo na inspegdo amostragem simples na inspegdo por ensaios

N2 de telhas Unidades ndo-conformes

constituintes ":I
Amostragem / \
simples o 2

de aceita de rejei - ) .
ki B i Signatario Autorizado

6 0 1

"RUA "D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUI
Telefone: (86) 3227-2468 (86) 3220-5028  Email: senai.leta@wpoint.com.br



SENAI - PIAU] - CTC -"WG"
LABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA
e e DEPARTAMENTO REGIONAL DO PIAUI

RELATORIO DE ENSAIO N° 2610

1
VERIFICAGAO DA IMPERMEABILIDADE

NBR 15310/2005 - ANEXO B

Data do relatério: 03/07/2015
Pagina: 1/1

Form LCV- 22- 11 verséo 02 04!09.'06

FORNECEDOR CERAMICA FORTES LTDA
INTERESSADO: CERAMICA FORTES LTDA
ENDERECO DO FORNECEDOR: BR 316 KM 05, ZONA RURAL - TIMON - MA

_IDENTIFICACAO DA AMOSTRA

AMOSTRA: Telha Composta de MODELO (cm): CARIBE
LOTE: 082 - 2604/15 L05 ORDEM DE SERVIGO: 82/15
NR. ENSAIO: 2610 DATA DE RECEBIMENTO 22/04/15

Balanr;a Dlgltal de

Precisdo 25 - N° Certificado:
Estufa ) - N° Certificado:
Tanque de Imersio 5 - N° Certificado:
Thermohigrémetro 7 - N° Certificado:

N° Precipitagdo de it::t:e:: :IE :La Temperatura l‘:_:}:::f? Tipo de acabamento
P | ot | mpemenal | | e | i
a agua ensaio

1 Auséncia de agua Impermeavel

2 Auséncia de 4gua Impermeavel 254°C 58,9 % NATURAL

3 Auséncia de dgua Impermeavel

4 Auséncia de agua Impermeavel

5 Auséncia de dgua Impermeavel

6 Auséncia de dgua Impermeavel

Este ensaio refere-se somente a amostra ensaiada pelo Laboratério.
Este relatério de ensaio sé deve ser reproduzido por inteiro e com aprovovagao escrita do Laboratério

A incerteza expandida (U) relatada € baseada em uma incerteza padrao combinada multiplicada por um fator de abrangéncia K, para um
nivel de confianga de aproximadamente 95%

Conforme prescrigdo da NBR 15310/2005 item 5.4, quando submetida ao ensaio para verificagdo da impermeabilidade, a

telha ndo deve apresentar vazamentos ou formagédo de gotas em sua face inferior, sendo porém, tolerado o pareceimento de manchas de
umidade.

Tabela 7 - Aceitacdo e rejeicdo na inspec: tragem simples na inspeg por ensaios
N2 de telhas Unidades ndo-conformes
constituintes
Amostragem
simples n2 de aceltagio | n2 de rejeicdo
6 0 . Sigratario Autorizado

RUA "D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUI
Telefone: (86) 3227-2468 (86) 3220-5028  Email: senai.leta@wpoint.com.br



SENAI - PIAUI - CTC - "WG"
LABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA
P ——— DEPARTAMENTO REGIONAL DO PIAUI

RELATORIO DE ENSAIO N° 2611

L |
DETERMINAGAO DA CARGA DE RUPTURA A FLEXAO SIMPLES (FR)
FLEXAO A TRES PONTOS

NBR 15310/2005 - ANEXO C

Data do relatério: 03/07/2015

Form-LCV-22-9 versdo 02 data 04-09-06 Pagina 01/01

FORNECEDOR: ______ |CERAMICA FORTES_LTDA

INTERESSADO: CERAMICA FORTES LTDA
ENDEREGO DO
FORNECEDOR: BR 316 KM 05, ZONA RURAL - TIMON - MA

P ~ IDENTIFICAGAO DA AMOSTR
AMOSTRA: Telha Composta de Encaixe|MODELO: CARIBE

LOTE: 082 - 2604/15 LO5|ORDEM DE SERVIGO NR.: 82/15
2611|DATA DO RECEBIMENTO: 22/04/15

Thermohigrometro 7 - N° Centificado:
Tanque de Imers3o 5 - N° Certificado:
Prensa 1 Embracal - N° Certificado: 035/15
Paquimetro analégico de 600mm 35 - N° Certificado:
~ RESULTADOS INDIVIDUAIS
TEMPERATURA
N.° FORGA ( Kgf ) AMBIENTE NA
REALIZAGCAO DO ENSAIO
1 305 o
2 278 280G
3 309 UMIDADE RELATIVA NA
4 257 EXECUGAO DO ENSAIO
5 274 0
5 22 69,0 %
'RESULTADOS ‘ _
N.° DE CPS: 06
f i3
MEDIA: 241 Kgf " -

A carga de ruptura a flexao, determinada de acordo com a NBR 15310:2005 é de 1300 N (130 kgf)

para telhas compostas de encaixe, 1000 N (100 kgf) para telhas planas de encaixe, planas de sobreposicio e simples de
sobreposicdo.

Este ensaio refere—se somente a amostra ensa:ada pelo Laboratorio
Este relatorio s6 deve ser reproduzido por interiro e com aprovagéo escrita do Laboratério

D

SignatariovAutorizado

RUA "D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUI
Telefone: (86) 3227-2468 (86) 3220-5028  Email: senai.leta@wpoint.com.br



